



REMISSYTTRANDE

2023-12-18

FRA beteckning
Dnr 3.2:4299/23:2

Försvarsdepartementet
Enheten för samordning av samhällets krisberedskap
103 33 Stockholm

Er handläggare

Ert datum

Er beteckning

2023-09-21

Fö2023/01478

FRA handläggare

FRA föreg. datum

FRA föreg. beteckning

Maria Uddenfeldt

Betänkandet En modell för svensk försörjningsberedskap (SOU 2023:50)

Försvarets radioanstalt (FRA) har – från de utgångspunkter myndigheten har att beakta – följande synpunkter på förslagen i det remitterade betänkandet.

Inledning

FRA anser att det är angeläget att en fungerande nationell samordning av försörjningsberedskapen kommer på plats så fort som möjligt. Det kommer vara en viktig grund för det fortsatta arbetet inom totalförsvaret. Ett robust fungerande civilt samhälle är en grundförutsättning för god beredskap.

FRA ser dock risker med utredningens förslag om behovs- och försörjningsanalyser ur ett cybersäkerhetsperspektiv. Förslagen innebär att en stor mängd information kommer att samlas om olika aktörers verksamhet för att utgöra underlag för analys om hela samhällets behov av och tillgång till försörjningsviktiga varor och tjänster i kris och krig. Den sammanställda informationen kommer innehålla uppgifter som till stor del omfattas av sekretess och vara säkerhetsskyddsklassificerad. Även uppgifter som kommer från öppna källor kan bli säkerhetskänsliga när de ingår i ett samlat material. FRA uppmärksammar dock att utredningen beskriver vilka krav som måste ställas på informationssäkerheten. FRA vill därför bara betona vikten av att dessa säkerhetsfrågor beaktas i det fortsatta lagstiftningsarbetet och att tillräckligt med resurser avsätts för detta.

9.6.1 En utökad informationsskyldighet för myndigheter under regeringen

FRA tillstyrker utredningens förslag om att en utökad informationsskyldighet för myndigheter under regeringen inte ska gälla FRA. Den föreslagna informationsskyldigheten innebär krav att lämna information om behov av försörjningsviktiga varor och tjänster på fråga från en myndighet som har till uppgift att göra försörjningsanalys. Såsom utredningen resonerar skulle en sådan skyldighet för myndigheter inom försvarssektorn kunna leda till att underlag måste lämnas som innehåller mycket säkerhetskänslig information. Utredningens analys i den delen är högst relevant för FRA och det är därför motiverat att undanta FRA från den föreslagna informationsskyldigheten.

Samtidigt anser FRA att det är viktigt att det tas fram en annan lösning så att även FRA:s behov av försörjningsviktiga varor och tjänster omhändertas i det nationella beredskapsarbetet.

Allmänt om FRA

FRA är en civil myndighet under Försvarsdepartementet med ca 1 000 anställda. FRA är en del av svensk underrättelsetjänst med uppgift att bedriva försvarsunderrättelseverksamhet till stöd för svensk utrikes-, säkerhets- och försvarspolitik samt i övrigt för kartläggning av yttre hot mot landet enligt lagen (2000:130) om försvarsunderrättelseverksamhet. Inom försvarsunderrättelseverksamheten ska FRA bedriva signalspaning enligt lagen (2008:717) om signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet och till lagen anslutande förordning.

FRA bedriver signalspaning i syfte att kartlägga bl.a. yttre militära hot, internationell terrorism, allvarliga yttre hot mot samhällets infrastrukturer, främmande underrättelseverksamhet mot svenska intressen och övriga internationella företeelser som har betydelse för svensk utrikes-, säkerhets- och försvarspolitik. All signalspaning är riktad mot utländska förhållanden och sker på uppdrag av regeringen, Regeringskansliet, Försvarsmakten, Säkerhetspolisen och Nationella operativa avdelningen inom Polismyndigheten. Uppdragsgivarna är fortlöpande i behov av underrättelserapportering och signalspaningsverksamheten bidrar kontinuerligt till att skydda Sverige och svenska intressen.

FRA

FRA bedriver även teknisk informationssäkerhetsverksamhet. FRA ska ha hög teknisk kompetens inom informationssäkerhetsområdet. FRA får efter begäran stödja sådana statliga myndigheter och enskilda verksamhetsutövare som hanterar information som bedöms vara känslig från sårbarhetssynpunkt eller i ett säkerhets- eller försvarspolitiskt hänseende. FRA ska särskilt kunna stödja insatser vid nationella kriser med it-inslag, medverka till identifiering av inblandade aktörer vid it-relaterade hot mot samhällsviktiga system, genomföra it-säkerhetsanalyser och ge annat tekniskt stöd.

FRA har även genom regeringsbeslut fått uppdrag att, tillsammans med Försvarsmakten (FM), Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Säkerhetspolisen, i nära samverkan med Försvarets materielverk (FMV), Post- och telestyrelsen (PTS) och Polismyndigheten, fördjupa samverkan inom cybersäkerhetsområdet genom ett nationellt cybersäkerhetscenter (NCSC).

Uppgifter rörande FRA:s verksamhet omfattas till stora delar av sekretess enligt 15 kap. 2 § offentlighets- och sekretesslagen (2009:400), OSL.

I detta ärende har biträdande chefsjuristen Jessica Sjöstrand beslutat. I den slutliga handläggningen har också deltagit juristen Maria Uddenfeldt (rättsenheten), tillika föredragande.

Försvarets radioanstalt


Jessica Sjöstrand


Maria Uddenfeldt

FRASändlistaInternt FRA

GD

ÖD

Chefsjuristen

Biträdande chefsjuristen

C Rätts

C GD:s stab

C KOM

AC